
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Xử lý số lượng nguyên liệu đất sét (gồm mê đất và ngói chưa nung) không rõ 

nguồn gốc tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công 

 trên địa bàn huyện năm 2023 

 

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng 

cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

Căn cứ Văn bản số 02/KL-TTHĐND ngày 18/5/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 tại phiên họp thứ 4 (ngày 16/5/2022);  

Căn cứ Văn bản số 9325/UBND-KT ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ 

công trên địa bàn huyện Tây Sơn. 

Căn cứ Kết luận số 127-KL/HU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy tại hội nghị lần thứ 42 và Chương trình công tác trọng tâm năm 2023. 

Để đảm bảo việc chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng 

lò thủ công trên địa bàn huyện trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện xây 

dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý nguyên liệu đất sét (mê đất và ngói chưa nung) 

không rõ nguồn gốc tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ 

công trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Xử lý triệt để nguồn nguyên liệu nhằm chấm dứt hoạt động các cơ sở sản 

xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công còn lại trên địa bàn huyện theo 

Văn bản số 02/KL-TTHĐND ngày 18/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết 

luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

tại phiên họp thứ 4 (ngày 16/5/2022); Công văn số 9325/UBND-KT ngày 

07/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc chấm dứt hoạt động sản xuất 

gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn huyện Tây Sơn. 

 2. Yêu cầu 

- Kiên quyết xử lý nghiêm đối với nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói 

chưa nung) không rõ nguồn gốc phục vụ sản xuất tại các cơ sở sản xuất gạch, 

ngói nung thủ công tại các xã Bình Nghi, Tây Xuân trong năm 2023. 
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- Việc thực hiện phải đảm bảo đúng quy định và tiến độ kế hoạch đề ra, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn trong quá trình thực hiện. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Công tác thông tin tuyên truyền, vận động chấm dứt hoạt động các 

cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các nội dung về chủ 

trương và quy định của pháp luật về chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất 

sét nung bằng lò thủ công với nhiều hình thức, trong đó tập trung tuyên truyền 

qua hệ thống Đài truyền thanh truyền hình huyện và Đài truyền thanh xã, sinh 

hoạt hội hoặc xóm, thôn,... nhằm nâng cao nhận thức cho Nhân dân, nhất là các 

chủ cơ sở còn sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công để từ đó tự giác 

chấp hành việc chấm dứt hoạt động theo quy định. 

2. Tổ chức rà soát, thống kê và xác lập hồ sơ xử lý đối với số lượng 

nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) không rõ nguồn gốc hiện 

có tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công 

- Tổ công tác 02 xã Tây Xuân, Bình Nghi tiến hành kiểm tra và thống kê số 

lượng đất sét hiện có tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ 

công, thời gian bắt đầu thực hiện và hoàn thành trong ngày 21/12/2023.  

- UBND các xã Tây Xuân, Bình Nghi chỉ đạo các bộ phận liên quan tiến 

hành xác minh, làm việc với các chủ cơ sở để xác lập hồ sơ xử lý nguồn nguyên 

liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) không rõ nguồn gốc. Tổ chức tạm giữ 

toàn bộ số lượng khoáng sản là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) không rõ 

nguồn gốc để xử lý theo quy định. Thời gian bắt đầu từ ngày 22/12/2023 đến hết 

ngày 25/12/2023. 

- Tiến hành xác minh và tổ chức tịch thu, xử lý theo quy định của pháp luật 

đối với số lượng khoáng sản là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) không rõ 

nguồn gốc tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công. 

3. Về lực lượng, phương tiện phục vụ công tác tạm giữ để xử lý 

- Về lực lượng:  

+ Lãnh đạo UBND, thành viên các tổ công tác của xã, các hội đoàn thể 

của xã và lực lượng nhân công tham gia xử lý (do UBND xã thuê); 

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: 02 người; 

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 02 người. 

+ Thành viên Tổ công tác hướng dẫn lập thủ tục xử lý vi phạm hành chính 

đối với hành vi mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản không có 

nguồn gốc hợp pháp được thành lập tại Quyết định số 6394/QĐ-UBND ngày 

03/10/2023. 
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+ Lực lượng Công an huyện (theo kế hoạch riêng của công an huyện do 

Trưởng Công an huyện phân công để hỗ trợ bảo vệ cho lực lượng chức năng làm 

nhiệm vụ). 

- Về phương tiện: 

+ 02 xe máy múc do Ban Quản lý Cấp và Thoát nước và Phòng Kinh tế và 

HT huyện bố trí. 

+ 04 xe chiến thắng, mỗi xã 02 chiếc do UBND xã Tây Xuân và Bình 

Nghi bố trí. 

4. Kinh phí thực hiện 

- Ngân sách huyện hỗ trợ; 

- Ngân sách các xã Tây Xuân, Bình Nghi. 

       III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã Bình Nghi, Tây Xuân  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động các chủ cơ sở sản 

xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn tự giác chấm dứt hoạt 

động; chấp hành và phối hợp với các đơn vị chức năng trong quá trình thống kê, 

xác minh, xử lý số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) tại cơ 

sở; tuyệt đối không được cản trở, làm ảnh hưởng đến việc thực thi nhiệm vụ của 

đơn vị có chức năng. 

- Phân công và chỉ đạo tổ công tác của xã, các bộ phận có chức năng tiến 

hành kiểm tra và thống kê số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa 

nung) hiện có tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên 

địa bàn quản lý, thời gian hoàn thành trong ngày 21/12/2023.  

- Xây dựng và triển khai kế hoạch xác lập các hồ sơ để tạm giữ, xử lý theo 

quy định đối với số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) 

không có nguồn gốc hợp pháp tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng 

lò thủ công, thời gian hoàn thành chậm nhất đến ngày 25/12/2023. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện (xe chiến thắng); thuê nhân công để tham 

gia tạm giữ số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) không có 

nguồn gốc hợp pháp để xác minh, xử lý vi phạm hành chính (nếu có) và tịch thu 

theo quy định của pháp luật. Đồng thời, chịu trách nhiệm quản lý toàn bộ số 

lượng đất sét tạm giữ. 

- Bố trí ngân sách của địa phương hỗ trợ các lực lượng và đảm bảo các 

phương tiện, cơ sở vật chất cần thiết để đảm bảo thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

- Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày và những vướng mắc phát 

sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch để Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ 

đạo xử lý kịp thời. 
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- Phân công các bộ phận liên quan thường xuyên theo dõi các cơ sở sản 

xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn, nếu phát hiện có phát 

sinh nguyên liệu đất sét mới, mê đất và gạch, ngói phát sinh mới chưa nung thì 

kịp thời xác lập hồ sơ và xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Triển khai công tác quản lý đất đai tại các cơ sở gạch, ngói đất sét nung 

bằng lò thủ công nhằm đưa công tác quản lý đất đai đi vào nề nếp và nâng cao 

hiệu quả sử dụng đất. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Bố trí cán bộ của phòng để phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Phòng 

Tài nguyên và Môi trường huyện, các ngành chức năng của huyện hướng dẫn Ủy 

ban nhân dân xã Tây Xuân và Bình Nghi trong quá trình kiểm kê, tạm giữ, xác 

minh và xử lý đối với số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) 

hiện có tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công.    

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện của các địa 

phương để Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo.  

- Chủ trì, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời các 

trường hợp vướng mắc phát sinh đối với các lĩnh vực thuộc chức năng của 

phòng. 

- Chịu trách nhiệm thuê phương tiện (máy múc) để phục vụ cho công tác 

tạm giữ và xử lý đối với số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa 

nung) không có nguồn gốc hợp pháp tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét 

nung bằng lò thủ công trên địa bàn xã Bình Nghi và Tây Xuân. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Bố trí cán bộ để phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng huyện, các ngành chức năng của huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã 

Tây Xuân và Bình Nghi trong quá trình kiểm kê, tạm giữ, xác minh và xử lý đối 

với số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) hiện có tại các cơ 

sở sản xuất gạch, ngói nung bằng lò thủ công.    

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác quản lý 

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ 

đạo xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo đúng quy định. 

- Chủ trì, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời các 

trường hợp vướng mắc phát sinh đối với các lĩnh vực thuộc chức năng của 

phòng. 

4. Phòng Tư pháp huyện 

- Điều hành hoạt động của Tổ công tác hướng dẫn lập thủ tục xử lý vi 

phạm hành chính đối với hành vi mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng 

sản không có nguồn gốc hợp pháp được thành lập tại Quyết định số 6394/QĐ-
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UBND ngày 03/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. Kịp thời hướng 

dẫn cho các xã xác lập hồ sơ và xử lý vi phạm theo quy định hiện hành. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo 

xử lý đối với các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền của UBND huyện. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Đề xuất Ủy ban nhân dân huyện 

bố trí kinh phí đảm bảo phương tiện và điều kiện khác để thực hiện hoàn thành 

công tác xử lý triệt để nguồn nguyên liệu phục vụ cho các cơ sở sản xuất gạch, 

ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn theo đúng quy định hiện hành. 

Tiếp tục chủ trì, tham mưu đề xuất UBND huyện thu hút các doanh nghiệp vào 

đầu tư tại Cụm Công nghiệp Hóc Bợm.  

6. Ban quản lý Cấp và Thoát nước huyện: Bố trí phương tiện (xe máy 

múc) của đơn vị để phục vụ cho việc tạm giữ số lượng nguyên liệu là đất sét (mê 

đất và ngói chưa nung) không có nguồn gốc hợp pháp theo kế hoạch của các địa 

phương.  

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện: 
Tăng cường tham mưu UBND huyện đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các 

dự án trong Cụm Công nghiệp Hóc Bợm và Tây Xuân, nhằm từng bước xóa bỏ 

cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn huyện. 

8. Công an huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm 

phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp để ngăn 

chặn và xử lý triệt để nguồn nguyên liệu đất sét không có nguồn gốc hợp pháp 

cung cấp cho các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa 

bàn. Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình xử lý nguyên 

liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa nung) tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét 

nung bằng lò thủ công. 

9. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Đài truyền thanh 

các xã, thị trấn: Tăng cường thời lượng tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền 

thanh về các quy định, chủ trương chấm dứt hoạt động các cơ sở sản xuất gạch, 

ngói đất sét nung bằng lò thủ công của cấp có thẩm quyền để các chủ cơ sở được 

biết và tự nguyện chấp hành chấm dứt hoạt động. Bố trí lực lượng và phương 

tiện tham gia ghi hình trong suốt quá trình xử lý nguyên liệu là đất sét (mê đất và 

ngói chưa nung) tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói nung bằng lò thủ công trên địa 

bàn. 

10. Trung tâm Y tế huyện 

Bố trí phương tiện, nhân lực và các điều kiện khác tham gia cùng với các 

ngành trong quá trình xử lý số lượng nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói chưa 

nung) tại cơ sở sản xuất gạch, ngói nung bằng lò thủ công trên địa bàn xã Bình 

Nghi, Tây Xuân. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN và các hội đoàn thể huyện: Chỉ 

đạo các hội đoàn thể ở cơ sở cử lực lượng phối hợp, tham gia cùng với chính 

quyền địa phương trong quá trình xử lý nguyên liệu là đất sét (mê đất và ngói 
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chưa nung) tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên 

địa bàn.    

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện xử lý đối với số lượng nguyên liệu là đất 

sét (mê đất và ngói chưa nung) tại các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung 

bằng lò thủ công trên địa bàn huyện năm 2023; yêu cầu thủ trưởng các phòng, 

ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bình Nghi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Tây Xuân và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Xây dựng tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Các hội, đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban, ngành liên quan; 

- Đảng ủy, UBND các xã: T.Xuân, B.Nghi; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Chí Hùng 
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